Vienen en segundo lugar ²³² las fabricadas por el poeta y, por
 tanto, inartísticas; así Orestes, en la *Ifigenia*, dio a conocer que
 era Orestes; ella, en efecto, se da a conocer por la carta, pero
 él dice por sí mismo lo que quiere el poeta, mas no la fábula ²³³.
 35 Por eso aquí se anda cerca del error mencionado, pues también
 él habría podido llevar algunas señales. Y en el *Tereo* de Sófocles,
 la voz de la lanzadera ²³⁴.

La tercera se produce por el recuerdo, cuando uno, al ver
 1455^a algo, se da cuenta; como la de los *Ciprios* de Diceógenes, pues,

adhibentur, magis artis expertes, etiam huiusmodi omnes. quae
 vero ex peripetia, ut quae in Niptris, meliores.

30 Secundae sunt
 quae a poeta factae sunt. itaque expertes artis, ut Orestes in
 Iphigenia agnovit sororem agnitus ab ipsa. haec quidem agnita
 per epistolam, ille vero per signa. ac ipse quidem dicit quae vult
 poeta, sed non fabula. quare a dicto peccato non longe abest, ³⁵
 licebat enim quaedam interponere. etiam in Sophoclis Tereo radii
 vox.

Tertia agnitio est quae per memoriam fit, cum quis sentit
 aliquid videndo, ut quae in Cypriis Dicaeogenis: cum enim pictu- ^{1455^a}
 ram inspexisset, luxit; et quae in Alcinoi apologo: citharoedum
 audiens et recordatus lacrimavit; unde agniti sunt.

Quarta quae
 ex syllogismo, ut in Choephoris, quia similis quidam venit: atqui ⁵
 similis nullus praeterquam Orestes: ergo iste venit.

Et quae
 Polyidis sophistae de Iphigenia: verisimile namque est Orestem
 ratiocinari et sororem immolatam esse et ipsi contingere immo-
 lari. et in Tydeo Theodectis, quod cum venisset ut inventurus
 filium, ipse periit. et quae in Phoenidibus: cum enim locum ¹⁰

al ver el retrato, se echó a llorar ²³⁵, y la del relato de Alcínoo,
 pues, al oír al citarista y acordarse, se le escaparon las lágrimas ²³⁶,
 y así fueron reconocidos ²³⁷.

La cuarta es la que procede de un silogismo, como en las *Coé-
 foras*: ha llegado alguien parecido a mí; pero nadie es parecido ⁵
 a mí sino Orestes, luego ha llegado éste ²³⁸.

Y la del sofista Poliido acerca de *Ifigenia* ²³⁹; pues era natural
 que Orestes concluyera que, habiendo sido sacrificada su her-
 mana, también a él le correspondía ser sacrificado. Y, en el *Tideo*
 de Teodectes ²⁴⁰, [Tideo dice] que, habiendo llegado con la espe-
 ranza de hallar a su hijo, perece él mismo. Y la de los *Finidas* ²⁴¹; ¹⁰

ελογίσαντο τὴν εἰμαρμένην ὅτι ἐν τούτῳ εἴμαρτο ἀποθανεῖν αὐταῖς, καὶ γὰρ ἐξετέθησαν ἐνταῦθα.

Ἔστιν δὲ τις καὶ συνθετὴ ἐκ παραλογισμοῦ τοῦ θεάτρου, οἷον ἐν τῷ Ὀδυσσεὶ τῷ ψευδαγγέλῳ· τὸ μὲν γὰρ τὸ τόξον ἐντείνειν, ἄλλον δὲ μηδὲνα, 15 πεπονημένον ὑπὸ τοῦ ποιητοῦ καὶ ὑπόθεσις, καὶ εἰ γε τὸ τόξον ἔφη γνώσεσθαι ὁ οὐχ ἐωράκει· τὸ δὲ ὡς δὴ ἐκείνου ἀναγνωριοῦντος διὰ τούτου ποιῆσαι, παραλογισμός.

Πασῶν δὲ βελτίστη ἀναγνώρισις ἢ ἐξ αὐτῶν τῶν πραγμάτων, τῆς ἐκπλήξεως γιγνομένης δι' εἰκότων, οἷον ἐν τῷ Σοφοκλέους 20 Οἰδίποδι καὶ τῇ Ἴφιγενείᾳ· εἰκὸς γὰρ βούλεσθαι ἐπιθεῖναι γράμματα. αἱ γὰρ τοιαῦται μόναι ἄνευ τῶν πεπονημένων σημείων καὶ περιδεραιῶν. δεῦτεραι δὲ αἱ ἐκ συλλογισμοῦ.

17

Δεῖ δὲ τοὺς μύθους συνιστάναι καὶ τῇ λέξει συναπεργάζεσθαι ὅτι μάλιστα πρὸ ὀμμάτων τιθέμενον· οὕτω γὰρ ἂν ἐναργέστατα [ὁ] ὄρων ὡς περ παρ' αὐτοῖς γιγνόμενος τοῖς 25 πρᾶττομένοις, εὐρίσκοι τὸ πρέπον καὶ ἥκιστα ἂν λαμβάνοιτο τὰ ὑπεναντία. σημεῖον δὲ τούτου ὁ ἐπειμᾶτο Καρκίνῳ· ὁ γὰρ Ἀμφιάραος ἐξ ἱεροῦ ἀνήει, ὁ μὴ ὄρωντα τὸν θεατὴν ἐλάνθανεν, ἐπὶ δὲ τῆς σκηνῆς ἐξέπεσεν δυσχερανάντων

pues, al ver ellas el lugar, coligen su sino: que estaban destinadas a morir allí, pues allí también habían sido expuestas.

Pero hay también una agnición basada en un paralogismo de los espectadores, como en el *Odiseo falso mensajero*; pues el tender el arco, y que nadie más lo hiciera, es invención del poeta 15 y una hipótesis²⁴², lo mismo que si dijera que reconocería el arco sin haberlo visto; pero que lo inventara pensando que aquél se haría reconocer por este medio, es un paralogismo²⁴³.

La mejor agnición de todas es la que resulta de los hechos mismos, produciéndose la sorpresa por circunstancias verosímiles, como en el *Edipo* de Sófocles y en la *Ifigenia*; era natural, 20 en efecto, que quisiera confiar una carta²⁴⁴. Tales agniciones son

vidissent, ratiocinatae sunt fatum, quod fato statutum esset ipsis moriendum esse: etenim ibi expositae sunt.

Est etiam quaedam composita ex paralogismo theatri, ut in Ulysse falso nuntio: hic enim inquit se arcum cogniturum, quem non viderat; ille vero 15 quasi is agnovisset, propterea paralogismum fecit.

Omnium autem optima agnitio est, quae ex ipsis rebus est, facta consternatione per verisimilia, ut in Sophoclis Oedipode et Iphigenia: verisimile 20 enim est eam velle dare litteras: tales enim solae sine factis signis et monilibus sunt. at secundae sunt quae per syllogismum fiunt.

17

Fabulae autem sunt constituendae et elocutione conficiendae quam maxime ante oculos ponendo: sic enim evidentissime perspicuus, tanquam rebus ipsis praesens fuerit dum gerebantur, inveniet quod decet, et ipsum minime fallent subcontraria. signum 25 autem huius rei est quod reprehenditur in Carcino: Amphiarus enim e fano exiit; quod fefellit spectatorem non videntem: in scena vero lapsus est, aegre ferentibus id spectatoribus. quantum

las únicas libres de señales artificiosas y collares. En segundo lugar están las que proceden de un silogismo.